
              JUD3EȚUL  OLT 
        COMU
A  BĂRĂȘTI 
         CO
SILIUL LOCAL     
  
 
                                                                    H O T Ă R Â R E 
 
                    privind aprobarea actualizării  Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
                                             Consiliului local al comunei  Bărăști, judeţul Olt. 
 
                Consiliul local al comunei  Bărăști, judeţul Olt. 
         
           - văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei cu nr.2609/19  Octombrie 2016 ;  
            - analizând propunerile primarului comunei  Bărăști  din  expunerea de motive 
nr. 2608 / 19. 10  2016 ; 
            - raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local ;   
            - constatându-se că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, 
               În baza prevederilor art.36, alin. (3), lit. (a) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţa Guvernului 
României nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale aprobată prin Legea nr.672/2002 şi ale Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali cu modificările şi completările ulterioare, 
                În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                                                             H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
                Articolul 1.- Aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local al 
comunei Bărăști , judeţul Olt, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                Articolul 2 - Consilierii locali, delegații sătești , primarul, viceprimarul şi secretarul 
comunei, personalul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, precum și  personalul din cadrul serviciilor și activităţilor  publice ale consiliului 
local, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
               Articolul 3 – Prezenta Hotărâre se va comunica la : 

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei 
- Consilierilor locali 
- Funcționarilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
             PREȘEDI
TE  DE  ȘEDI
ȚĂ                                      CO
TRASEM
EAZĂ 
                   ADRIA
  
ECULA                                                              SECRETAR 
                                                                                                                        GR. BULIGA. 
 
 


r. 22  din  29 
oiembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 


